GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade Estadual de Montes Claros

Retificação Nº 01 do Edital 10/2024, de 29 de novembro de 2024.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte retificação no Edital Nº 10/2024:

1. Onde se lê:

IDENTIFI
CAÇÃO

DA
VAGA

CURSO(S) ÁREA/ SUBÁREA TURNO¹

VAGAS
AMPLA

CONCOR
RENCIA

VAGAS
RESER
VADAS

TOT
AL
VA
GA
S

PO
R

SU
B

ÁRE
A

FORMAÇÃO ACADÊMICA
EXIGIDA²

JORN
ADA
TRAB
ALHO

NÍVEL
INGR
ESSO

LOCAL ATUAÇÃO

GRADUAÇ
ÃO

PÓS-
GRADUAÇÃO

 VAGA 01

Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia),Sistemas de Informação

Psicologia Geral Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Psicologia/
Pedagogia

Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h IV - A
Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 02

Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia),

Psicologia da Educação:
Desenvolvimento/ Aprendizagem

Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia  Mestrado  em
Educação ou área
afim

40 h IV - A Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 03

Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia),

Psicologia da Educação:
Desenvolvimento/ Aprendizagem

Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 2 Pedagogia  Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h

IV- A

  Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 04

Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia)

Estrutura e Funcionamento do
Ensino e  Políticas Educacionais

Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia  Mestrado em
Educação ou área
Afim

40 h

IV- A

  Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 05

Licenciaturas (Pedagogia, Geografia) Estrutura e Funcionamento do
Ensino e  Políticas Educacionais

Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia  Mestrado em
Educação ou Área
afim

40 h

IV- A

  Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 06

Licenciaturas (Ciências Biológicas, Música, Letras Português, Pedagogia) Currículo Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia Mestrado em
Educação ou Área
afim

40 h IV- A   Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 07

Licenciaturas (Letras Português, Pedagogia, Matemática) Fundamentos da
Educação/ Educação Inclusiva

Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia  Doutorado em
Educação ou Área
afim

40 h VI- A   Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 08

Licenciaturas (Letras Português, Pedagogia, Matemática) Fundamentos da
Educação/ Educação Inclusiva

Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia  Mestrado em
Educação ou Área
afim

40 h IV- A   Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 09

 Pedagogia Educação do Campo Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia  Mestrado em
Educação ou Área
afim

40 h

IV- A

  Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 10

Pedagogia Educação de Jovens e Adultos Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia  Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h

IV- A

  Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 VAGA 11

Pedagogia  Gestão na Educação Espaços
escolares

Manhã,
Tarde e
Noite

0 1 1 Pedagogia  Doutorado em
Educação ou área
afim

40 h

VI- A

  Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 12

Pedagogia  Gestão na Educação Espaços
escolares

Manhã,
Tarde e
Noite

0 1 1 Pedagogia  Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h

IV- A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros
Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

 10 2 12

Leia-se:

IDENTIFIC
AÇÃO DA

VAGA

CURSO(S) ÁREA/ SUBÁREA
TURN

O¹

VAGAS
AMPLA

CONCORR
ENCIA

VAGAS
RESERV
ADAS

TOT
AL

VAG
AS

POR
SUB
ÁRE

A

FORMAÇÃO ACADÊMICA
EXIGIDA²

JORNA
DA

TRABA
LHO

NÍVEL
INGRE
SSO

LOCAL ATUAÇÃO
GRADUAÇÃ
O

PÓS-
GRADUAÇÃO

VAGA 01

Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia), Sistemas de Informação

Psicologia Geral Manhã,
Tarde e
Noite

0 1 1 Psicologia/
Pedagogia

Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h IV -
A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 02

Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia),

Psicologia da Educação:
Desenvolvimento/ Aprendizagem

Manhã,
Tarde e
Noite

2 0 2 Pedagogia Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h IV -
A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 03 Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia)

Estrutura e Funcionamento do
Ensino e Políticas Educacionais

Manhã,
Tarde e
Noite

2 0 2 Pedagogia Doutorado em
Educação ou área
Afim

40 h VI- A Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 04

Licenciaturas (Pedagogia, Ciências Biológicas, Artes Visuais, Educação Física, Física, História, Letras
Inglês, Letras Português, Matemática, Geografia)

Estrutura e Funcionamento do
Ensino e Políticas Educacionais

Manhã,
Tarde e
Noite

2 0 2 Pedagogia Mestrado em
Educação ou área
Afim

40 h

IV- A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 05

Licenciaturas (Pedagogia, Letras Português, Pedagogia, Matemática, Geografia, História) Fundamentos da Educação/
Educação Inclusiva

Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia Doutorado em
Educação ou Área
afim

40 h

VI- A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora
e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 06

Licenciaturas (Pedagogia, Letras Português, Pedagogia, Matemática, Geografia, História) Fundamentos da Educação/
Educação Inclusiva

Manhã,
Tarde e
Noite

0 1 1 Pedagogia Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h IV- A Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 07

Pedagogia Gestão na Educação Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia Doutorado em
Educação ou área
afim

40 h

VI- A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

VAGA 08 Pedagogia Gestão na Educação Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia Mestrado em
Educação ou área
afim

40 h

IV- A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

Vaga 09 Educação Especial Educação Especial Manhã,
Tarde e
Noite

1 0 1 Pedagogia Especialização em
LIBRAS ou Educação
Especial ou área
Afim

40 h

I- A

Paracatu e/ou Unaí e/ou São Francisco
e/ou Almenara e/ou Janaúba e/ou Januária e/ou Espinosa e/ou
Pirapora e/ou Brasília de Minas e/ou Montes Claros

         10 2 12

2. Onde se lê:

4.3 - A Comissão do Departamento que irá realizar o presente processo seletivo terá a seguinte composição:

Renata Cordeiro Maciel / MASP 10503993
Jadson Assis Rabelo / MASP 09306630
Membro: Regina Coele Cordeiro / MASP 11579455
Islei Gonçalves Rabello / MASP 05951181

Leia-se:

Comissão do processo seletivo para docentes do Departamento de Educação
Renata Cordeiro Maciel - Presidente
Juliane Leite Ferreira e Figueiredo
Andréa Lafetá de Melo Franco
Maria Nadurce da Silva Lafetá
Islei Gonçalves Rabelo
Jacqueline Araújo Corrêa Mendes

Comissão do processo seletivo para professores de Apoio `PCD’s do Departamento de Educação
Juliane Leite Ferreira e Figueiredo – Presidente
Renata Cordeiro Maciel
Maria Nadurce da Silva Lafetá
Islei Gonçalves Rabelo

Comissão do processo seletivo para Intérprete de Libras do Departamento de Educação
Renata Cordeiro Maciel - Presidente
Juliane Leite Ferreira e Figueiredo
Maria Nadurce da Silva Lafetá
Islei Gonçalves Rabelo

3. Fica excluído do Edital o Item 5.9.1 “A Declaração deve estar com data de emissão de no máximo 30 (trinta) dias anterior à data de inscrição”.

Montes Claros/MG - 03 de dezembro de 2024.

Wagner de Paulo Santiago
Reitor

		2024-12-03T19:51:15-0300
	WAGNER DE PAULO SANTIAGO:79689442600